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 На сьогодні, проблема лікування внутрішньосуглобових переломів

в кистьовому суглобі, незважаючи на певні позитивні тенденції, до

теперішнього часу зберігає свою актуальність по відношенню до

функціональних результатів. Не дивлячись на обґрунтовані класичні

канони травматології та ортопедії, які передбачають забезпечення

анатомічної репозиції, ранню функцію і навантаження є

загальноприйнятими, труднощі полягають в досягненні стабільної

фіксації уламків з одночасним забезпеченням ранньої функції

пошкодженого суглоба. Переломи дистального метаепіфізу променевої

кістки (ДМЕ ПК) - одна з актуальних і довічних проблем в ортопедії та

травматології, показники травматизму, пов’язаних з цим переломом

складають близько 10-25% усіх переломів людського скелету, з частотою

розповсюдження 3-4 переломи на 1000 людей в рік . Такі данні вказують

на велике соціально-економічне значення можливостей лікування

переломів ДМЕ ПК. Незважаючи на сучасні підходи при лікуванні

переломів дистального метаепіфіза променевої кістки відсоток

незадовільних результатів складає – від 12% до 25% Пошук хірургічної

стратегії універсального методу відновлення ушкодження дистального

відділу променевої кістки триває і залишається питання у визначенні

ідеального методу фіксації, який би відповідав всім сучасним вимогам і

міг би мінімізувати важкі наслідки травми. Таким чином, існує сильна

потреба в нових "поточних концепціях" щодо цієї загальної травми. В
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результаті виконання роботи практичній охороні здоров’я запропонована

система лікування нестабільних, внутрішньосуглобових переломів

дистального метаепіфіза променевої кістки типу С3, яка включає

удосконалені та новітні способи фіксації кісткових відламків, завдяки

контрольованому остеосинтезу, який забезпечує стабільність після

оперативного втручання; повноцінну діагностику пошкодження

м’якотканинних структур та хряща, адекватний контроль репозиції

відламків, особливо ділянок, які безпосередньо утворюють суглобові

поверхні, що дозволяє покращити результати лікування і скоротити

терміни непрацездатності, зменшити інвалідизацію пацієнтів, розширити

можливості побутової та соціальної адаптації.

Обґрунтована послідовність, об’єм та характер оперативного

лікування пацієнтів з переломами дистального метаепіфіза променевої

кістки тип С3, визначені показання і протипоказання для проведення

оперативного втручання, розроблено чіткий послідовний алгоритм

оперативного втручання переломів тип С3 пластинами з багаторівневою

субхондральною підтримкою.

Ключові слова: дистальний метаепіфіз променевої кістки,

багаторівнева субхондральна підтримка, остеосинтез, нестабільні

переломи, пластина з поліаксіальною кутовою стабільністю, алгоритм

хірургічного втручання, скіалогічні показники, комп’ютерна томографія,

критичне зміщення уламків, механічний експеримент.

За результатами роботи опубліковано 9 наукових праць у

періодичних медичних виданнях, що сертифіковані ДАК МОН України.

1. Зазірний І.М., Василенко А.В. Хірургічний підхід в лікуванні

багатоуламкових, внутрішньосуглобових, нестабільних переломів

дистального епіметафіза променевої кістки // Збірник матеріалів

міжнародної науково-практичної конференції “Сучасні методи лікування
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 ВСТУП

На сьогодні, проблема лікування внутрішньо-суглобових переломів в

кистьовому суглобі, незважаючи на певні позитивні тенденції, до

теперішнього часу зберігає свою актуальність по відношенню до

функціональних результатів. Не дивлячись на обґрунтовані класичні

канони травматології та ортопедії, які передбачають забезпечення

анатомічної репозиції, ранню функцію і навантаження є

загальноприйнятими, труднощі полягають в досягненні стабільної

фіксації уламків з одночасним забезпеченням ранньої функції

пошкодженого суглоба (Анкін Л.М.,2004)[1]. Якщо при переломах типу

А, В1, В2, ряду переломів В3 за класифікацією АО стабільний синтез

кісткових фрагментів відомими погружними конструкціями є досить

реальним, при чому його міцність допускає ранні рухи в суглобі, а не

значні пошкодження власне суглобової поверхні і збереження в

основному її кровопостачання знижує актуальність врахування

біомеханічних факторів відновлення функції суглоба ( розвантаження і

забезпечення умов для відновлення суглобових поверхонь на період

перебігу процесів репаративної регенерації, попередження рубцевих змін

м’язів і параартикулярних тканин внаслідок травми та імобілізації), то

при переломах типу С вказані вище принципи лікування внутрішньо-

суглобових переломів мало ефективні, оскільки важко їх реалізувати при

застосуванні традиційних методів остеосинтеза і тим більше

консервативного лікування. Ранній початок рухів в суглобі без загрози

отримати вторинне зміщення можливе тільки при міцній фіксації всіх

фрагментів, які утворюють суглобову поверхню. Однак при переважному

пошкодженні суглобової поверхні невеликий розмір кісткових

фрагментів не завжди робить можливим їх стабільний остеосинтез
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стандартними фіксуючими конструкціями. В таких умовах ранні рухи

протипоказані і, як правило,це потребує додаткової зовнішньої фіксації.

З іншого боку, пізній початок рухів в суглобі призводить до погіршення

функціонального результату. Розглядаючи різні методи хірургічної

фіксаціїї нестабільних, внутрішньо-суглобових , уламкових переломів

типу С , ще на етапах планування та подальшого лікування, треба ставити

собі за мету повної реконструкції суглобової поверхні та створення

оптимальних умов для забезпечення розвантаження і максимально

можливого, з урахуванням реальної ситуації, раннього відновлення

об’єму рухів в суглобі.

Переломи дистального метаепіфізу променевої кістки (ДМЕ ПК) -

одна з актуальних і довічних проблем в ортопедії та травматології. На

сьогоднішній день, показники травматизму, пов’язаних з цим переломом

складають близько 10-25% усіх переломів людського скелету, з частотою

розповсюдження 3-4 переломи на 1000 людей в рік [3]. Такі данні

вказують на велике соціально-економічне значення можливостей

лікування переломів ДМЕ ПК. Потерпають від цих переломів, як люди

похилого віку, які ведуть активний образ життя, так і більш молодші

особи, що отримали перелом внаслідок дії високоенергетичної травми.

Аналіз за статевою ознакою та розподілом за віком, вказує на певну

закономірність у виникненні травм в дистальному відділі передпліччя.

Так в дитячому та юнацькому віці в більшості випадків мова йде про

пацієнтів чоловічої статі, з виробничими чи спортивними травмами. В

старшому віці домінують травми у пацієнтів жіночої статі, причому

суттєво збільшується вплив на генезис переломів постменопаузального

остеопорозу. На переломи ДМЕ ПК припадає близько 40-50% усіх

пошкоджень кісток верхньої кінцівки. Страфун С. С. та співавтори

зазначають, що приблизно 20-25% з цих хворих мають нестабільні,

внутрішньо-суглобові переломи із значним зміщенням [3,9]. На фоні
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демінералізації кісток, перелом у цих пацієнтів може траплятись при

легкому пошкоджені, без особливого впливу сили травмуючого агента чи

дії на дистальну частину передпліччя.

В даний час при переломах дистального метаепіфіза променевої

кістки, як і раніше досить поширеним залишається консервативне

лікування пацієнтів. Проте спроби закритої репозиції при нестабільних,

внутрішньо-суглобових переломах типу С променевої кістки рідко

призводить до точного відновлення анатомії суглобової поверхні.

Переломи даної локалізації, як правило, супроводжуються кістковою

імпресією в зоні перелому, що призводить до утворення кісткового

дефекту після виконання репозиції уламків. З цієї причини, навіть після

вдало виконаної первинної репозиції, в подальшому зберігається високий

ризик виникнення вторинного зміщення уламків в гіпсовій пов’язці, що

призводить до розвитку стійких порушень функції кистьового суглоба і

суглобів кисті, девіації останньої, а також розвитку посттравматичного

артрозу, невритів і атрофії Зудека.

Відкриті переломи ДМЕ ПК становлять 9,7 %. Серед постраждалих,

чоловіків у півтора рази більше, ніж жінок (відповідно 61,2 % і 38,8 %),

переважають особи працездатного віку. Потерпілі від 18 до 60 років

становлять 73,1 % [104].

Застосування сучасних малоінвазивних технологій, апаратів

зовнішньої фіксації і т.д. значно поліпшили результати лікування, але не

вирішили проблему в цілому. Обґрунтовані принципи сучасного

оперативного лікування, які передбачають забезпечення анатомічної

репозиції, ранню функцію і навантаження є загальноприйнятими

(Пастернак В.Н., 2003). Однак якщо при переломах дистального

епіметафізу променевої кістки типу АI–II,

ВI–II за класифікацією АО/ASIF стабільна фіксація кісткових відламків

відомими конструкціями є досить реальною, причому стабільність
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фіксації забезпечує ранні рухи в суглобі, то при переломах типу ВIII і СIII

вказані вище принципи лікування внутрішньо-суглобових переломів

досить важко реалізувати, особливо при застосуванні традиційних

технологій занурюючого остеосинтезу і тим більше, при

консервативному лікуванні (Корж Н.А., 1999; Фищенко В.А., 1999).

Ранній початок рухів у суглобі без загрози отримати вторинне

зміщення можливий тільки при достатній фіксації всіх фрагментів, які

утворюють суглобову поверхню. Однак при важкому пошкодженні

суглобової поверхні з невеликими за розміром кістковими фрагментами,

стабільний остеосинтез далеко не завжди є можливим.

Висока частота незадовільних результатів лікування переломів

дистального метаепіфіза променевої кістки диктує необхідність пошуку

більш ефективних методів лікування, які забезпечують більш ранню

активну функціональну реабілітацію та соціальну адаптацію пацієнтів.

Стандартом якості та надання допомоги при лікуванні переломів кісток

верхньої кінцівки є максимально рання рухова реабілітація пацієнтів

незалежно від тяжкості ушкодження.

У зв’язку з цим останнім часом для лікування внутрішньосуглобових

переломів ДМЕ ПК все ширше використовуються оперативні методи

лікування, серед яких можна виділити такі:

1 – метод зовнішньої фіксації (закрита репозиція і остеосинтез за

допомогою шпиць , апаратів зовнішньої фіксації різної модифікації).

2 - метод внутрішньої фіксації ( відкрита репозиція і остеосинтез

погружним фіксатором без кутової стабільністі та фіксатором з кутовою

стабільністю, артроскопічна внутрішня фіксація) (Nana AD et al.,2005;

Jupiter B., Marent-Huber M., 2009).

Кожен з цих методів, незважаючи на поліпшення результатів

лікування, має свої переваги та недоліки. Окрім цього, внутрішньо-

суглобові переломи є суттєвим чинником у розвитку післятравматичного
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деформуючого артрозу, який залишається однією з актуальних та далеко

не вирішених проблем сучасної артрології, та однією з найпоширеніших

форм патології людини, і за розповсюдженістю посідає перше місце серед

усіх захворювань суглобів (Грубар Ю.О., Ролік О.В., 2004;

Корж Н.А., Філіпенко В.А., 2004). Виражений больовий синдром,

порушення функціональної здатності суглобів, часті загострення та

нераціональне застосування лікувальних засобів обумовлює зниження

працездатності (в середньому в 60 % випадків) і призводить у 11,5 %

випадків до інвалідизації хворих найбільш працездатного віку.

Незважаючи на сучасні підходи при лікуванні переломів дистального

метаепіфіза променевої кістки відсоток незадовільних результатів

складає – від 12% до 25% (Pubst T., Usdil T., Winker K., 2003). При

оперативному лікуванні нестабільних, внутрішньо-суглобових переломів

продовжують застосовуватися методи нестабільного остеосинтезу

(внутрішньо-кісткові шви, шпиці, АЗФ та ін.), які не забезпечують

достатньої стабільності уламків і вимагають тривалої зовнішньої

іммобілізації, що призводить до атрофії м’язів кисті та передпліччя,

контрактур, деформуючого артрозу, тривалій втраті працездатності та

інвалідизації пацієнтів. Якщо раніше вважалося, що травми дистального

відділу передпліччя зустрічалися здебільшого у людей похилого віку, то

сьогодні важкі нестабільні переломи дистального метаепіфіза променевої

кістки здебільшого привалюють в осіб молодого та середнього

(працездатного) віку у зв’язку з більш активним способом життя та

технічно-науковим прогресом. Перераховані вище методи хірургічного

лікування вимагають всебічного аналізу найближчих і віддалених

результатів, без чого неможливий диференційний підхід до застосування

даних методів, їх подальше вдосконалення та розробка альтернативних

методів оперативного лікування. На протязі тривалого часу вважалося,

що переломи ДМЕ ПК у людей молодого, працездатного віку є відносно
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добре переносимими ушкодженнями і беручи до уваги той факт, що

променева кістка здебільшого не несе осьового навантаження, а отже

артрит не буде тяжким факторним ускладненням цього пошкодження.

Крім того зв'язок анатомічних з функціанальними наслідками не

важались настільки актуальними навідь при внутрішньосуглобових,

нестабільних переломах променевої кістки АО23-С1-3. Основні

результати досліджень проблеми нестабільних переломів ДМЕ ПК за

останні роки дали зрозуміти, що без відновлення цілісності суглобових

поверхонь, анатомічних та функціональних орієнтирів призвиде до

інвалідизації молодих, активних пацієнтів. В останнє десятиліття

відбувся величезний зсув парадигми в лікуванні нестабільних переломів

ДМЕ ПК. Внутрішня фіксація цих переломів тепер є стандартним

оперативним лікуванням у більшості розвинених країн. Однак

дослідницьких даних, що підтримує цей метод лікування не достатньо.

Результати досліджень, які опубліковані майже через десять років після

запровадження внутрішнього долонного остеосинтеза, демонструють

певне значення для або принаймні, сильної тенденції до кращого

клінічного результату в порівнянні з зовнішніми методами фіксацією

через 3 місяці та ніякої різниці в результатах після 1 року спостережень.

Існує кілька типів лікування для переломів дистального радіуса, однак

при різноманітних типах переломів важко узагальнити результати

досліджень. І це на сьогодні являєтся основною проблемою дослідження

переломів ДМЕ ПК. Пошук хірургічної стратегії універсального методу

відновлення ушкодження дистального відділу променевої кістки триває і

залишається питання у визначенні ідеального методу фіксації, який би

відповідав всім сучасним вимогам і міг би мінімізувати важкі наслідки


[…]


4. При застосуванні імплантів з поліаксіальним кутом блокування,

що було паказано в данній роботі, ми спостерігали переваги при

розтошуванні пластин безпосередньо по лодонній поверхні (найкраща

можливість проходження через м'які тканини з мінімальним їх

пошкодженням, гарна можливість візуалізації перелому, точна репозиція,

кращі показники загоєння тканин та менше ускладнень) при

нестабільних, внутрішньосуглобових переломах тип С3 АО. Через

багаторівневу субхондральну підтримку фрагментів у пластин з

поліаксіальним блокуванням, в якіх проксимальний ряд гвинтів

підтримує дорзальну субхондральну кістку, в той час як дистальний ряд

гвинтів блокуючої системи підтримує долонний та центральний

субхондральний фрагменти, що в свою чергу дає цим поліаксіальним

блокуючим пластинам досягти кращої анатомічної репозиції та створити
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міцний внутрішній, фіксуючий каркас, який дає можливість ранньої

мобілізації кінцівки.
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ДОДАТОК 1

Перелік хворих «Київської міської клінічної лікарні швидкої медичної

допомоги» м. Київ ,данні обстеження та лікування яких використовані в

дисертаційній праці Василенко Антона Володимировича.

№

п/п

П.І.Б. № історії

хвороби

Вік

пацієнта

Стать

пацієнта

1 Амбарцумян А.А 10433 46 чоловік

2 Бриль М.В. 26335 65 жінка

3 Петриченко В.Г. 17994 71 жінка

4 Пантюхова Л.Р. 23478 34 жінка

5 Кубашев В.І. 20000 35 чоловік

6 Кисіль І.М. 12356 65 жінка

7 Козлов А.Ф. 2701 59 чоловік

8 Корелець Є.О. 33797 65 жінка

9 Пустовойтенко М.С. 856 37 чоловік

10 Маслов П.Д. 6556 30 чоловік

11 Лень О.М. 4763 56 жінка

12 Коваленко Г.П. 27543 46 чоловік

13 Мельник Н.Г. 13481 59 жінка

14 Шах С.В. 12838 60 чоловік

15 Яремич Г.Є. 15438 49 чоловік

16 Жидейкін С.М. 15360 69 чоловік

17 Заболотний А.І. 13476 32 чоловік

18 Рустамов І.Д. 17275 42 чоловік

19 Малкіна С.М. 17688 61 жінка

20 Чернишов В.Г. 11151 56 чоловік

21 Хайман В.В. 12202 21 чоловік

22 Павлюченко В.Г. 17994 68 жінка

23 Калачан А.Г. 14639 41 чоловік

24 Масюткіна Н.І. 4230 52 жінка

25 Коваленко А.П. 19535 30 чоловік

26 Говорун В.І. 19766 57 чоловік

27 Бадешко А.П. 16947 56 жінка

28 Качан Л.В. 8962 69 жінка

29 Мєтляєв А.В. 10023 37 чоловік

30 Завертайло В.І. 28445 35 чоловік

31 Червов С.О. 25972 39 чоловік
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32 Тарасович Н.Н. 26224 50 жінка

33 Чередніченко Н.В. 25134 46 жінка

34 Разумей А.П. 24599 21 чоловік

35 Курилко Т.І. 24599 85 жінка

36 Гавриленко В.М. 23202 56 чоловік

37 Губенко Г.Б. 22448 52 чоловік

38 Баранник Л.П. 22115 54 жінка

39 Хоу Є.Ю. 18096 16 чоловік

40 Мерзлякова М.В. 18089 80 жінка

41 Коваленко Л.В. 19838 50 жінка

42 Ільченко. Л.М. 18464 58 чоловік

43 Бурмотін М.А. 18485 63 чоловік

44 Петров Д.О. 16439 31 чоловік

45 Пескова С.О. 14872 70 жінка

46 Малишкін В.А. 16016 44 чоловік

47 Куташов В.І. 13732 34 чоловік

48 Розумовська І.В. 1675 51 жінка

49 Гудкова О.О. 34178 45 жінка

50 Сотніков С.В. 18154 32 чоловік

51 Сукачова О.Г. 19935 88 жінка

52 Сребницька І.А. 9296 62 жінка

53 Гак А.М. 24111 26 чоловік

54 Ковальчук А.Ю. 22662 21 чоловік

55 Лень О.А. 23120 60 жінка

56 Щасливцова А.О. 23893 23 жінка

57 Компанець В.М. 25700 54 чоловік

58 Мельник Н.Г. 13481 53 жінка

59 Лужецький В.О. 25426 37 чоловік

60 Гладун О.Д. 16960 46 жінка

61 Давиденко Т.П. 22083 67 жінка

62 Добур Л.М. 8149 48 жінка

63 Якименко В.В. 26220 54 чоловік

64 Яремич Н.В. 25279 49 жінка

65 Семкіна Л.В. 27595 70 жінка

66 Хваль С.С. 14930 56 жінка

67 Дедович Л.О. 26265 70 жінка

68 Тимофєєва Н.І. 34213 59 жінка

69 Харченко С.І. 16697 63 жінка

70 Івженко Л.В. 16216 72 жінка

71 Кравченко О.В 2904 54 жінка

72 Ахсан Іфтікхар 3176 65 чоловік

73 Золотарьова О.Є. 3765 43 жінка
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74 Гапієнко О.В. 3775 39 жінка

75 Рибний О.М. 7655 59 чоловік

76 Гончаренко В.І. 7149 45 жінка

78 Гусак Р.С. 6314 29 чоловік

79 Власюк І.Р. 12040 67 чоловік

80 Старков С.Ю. 12013 56 Чоловік

81 Чухрай Н.В. 11478 66 жінка

82 Івахно В.В. 10770 43 чоловік

83 Фалько Я.В. 8461 23 чоловік

84 Улещенко О.В. 8036 68 жінка

85 Фетісов О.В. 6175 51 чоловік

86 Сніжко В.Г. 7073 54 жінка

87 Деркачова С.М. 7102 33 жінка

88 Булавіна Т.М. 5524 39 жінка

89 Багатько В.М. 3455 50 жінка

90 Немоловський В.В. 2006 35 чоловік

91 Гудкова О.О. 34178 45 жінка

92 Водотієц М.В. 31542 43 чоловік

93 Красновид В.С. 30585 28 чоловік

94 Новак В.К. 27934 72 жінка

95 Гузік Р.С. 9837 27 чоловік

96 Давіденко В.М. 9152 46 чоловік

97 Чухрай В.В. 8101 16 чоловік

98 Масюткина Н.І. 5104 60 жінка

99 Печерна Т.Л. 4103 46 жінка

100 Новобранець В.В. 3284 26 чоловік

101 Шипіло Л.В. 20197 63 жінка

102 Заводний О.І. 17453 21 чоловік

103 Федоренко І.В. 17607 32 чоловік

104 Кириченко К.В. 17209 21 жінка

105 Панасовська Н.М. 16056 43 жінка

106 Степанов Є.Ю. 14849 23 чоловік

107 Тимчук В.В. 14191 48 чоловік

108 Кадубенко В.М. 12207 46 чоловік

109 Лисицький О.В. 1990 37 чоловік

110 Пустовойтенко М.С. 856 27 чоловік

111 Коренець Є.Я. 33797 70 жінка

112 Голубенко Н.П. 30902 50 жінка

113 Шельов А.В. 29883 53 чоловік

114 Міць М.О. 21658 24 жінка

115 Кушко Н.Д. 19781 24 жінка

116 Давіденко М.І. 17772 66 жінка
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117 Майборода Н.П. 17398 45 жінка

118 Ковальчук А.М. 20416 34 чоловік

119 Бібіков І.А. 15333 45 чоловік

120 Шило О.В. 13827 57 жінка

Список хворих, які лікувались в ортопедо-травматологічному

відділенні «Київської міської клінічної лікарні швидкої медичної

допомоги» м. Київ.

Первинна документація: історії хвороби, дані лабораторних та

інструментальних способів обстеження, протоколи оперативних

втручань перерахованих хворих знаходяться в архіві КМКЛШМД м.Київ
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ДОДАТОК 2

За результатами роботи опубліковано 9 наукових праць у

періодичних медичних виданнях, що сертифіковані ДАК МОН

України.

1. Зазірний І.М., Василенко А.В. Хірургічний підхід в лікуванні

багатоуламкових, внутрішньосуглобових, нестабільних переломів

дистального епіметафіза променевої кістки // Збірник матеріалів

міжнародної науково-практичної конференції “Сучасні методи лікування

навколо- та внутрішньосуглобових пошкоджень” 4-5 квітня. Одеса. 2013.

С. 19-20.2.

2. Зазірний І.М., Василенко А.В. Анатомія та біомеханіка кистевого

суглоба // Травма. - 2013. - № 1. - Том 14. - с. 75 – 76.

3. Зазірний І.М., Василенко А.В. Клінічні та рентгенологічні

системи оцінки результатів лікування переломів дистального метаепіфіза

променевої кістки // Вісник ортопедії, травматології та протезування. –

2013. – Т.76. - №1. – с.62-65.

4. Зазірний І.М., Василенко А.В. Порівняльна оцінка методів

консервативного та оперативного лікування внутрішньосуглобових

нестабільних переломів дистального метаепіфізу променевої кістки (23-

С) // Збірник наукових праць 16 з’їзду ортопедів-травматологів України

3-5 жовтня 2013 року, м.Харків, с. 187-188.

5. Зазірний І.М., Василенко А.В. Сучасні методи лікування

переломів дистального епіметафіза променевої кістки (огляд літератури)

// Ортопедия, травматология и протезирование. 2013. № 3: 107–112

6. Зазірний І.М., Василенко А.В. Багаторівнева підтримка
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