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ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора Калашнікова Андрія
Валерійовича на дисертаційну роботу Василенко Антона
Володимировича за темою: “Оптимізація хірургічного лікування
тяжких переломів тип СЗ дистального метаепіфіза променевої
кістки» на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за
спеціальністю 14.01.21-травматологія та ортопедія.

Актуальність теми. Дисертація Василенко А.В. присвячена надзвичайно

актуальній для ортопедії та травматології проблемі - лікуванню

внутрішньосуглобових переломів в кистьовому суглобі, яка незважаючи на

певні позитивні тенденції, до теперішнього часу зберігає свою актуальність по

відношенню до функціональних результатів. Не дивлячись на обґрунтовані

класичні канони травматології та ортопедії, які передбачають забезпечення

анатомічної репозиції, ранню функцію і навантаження є загальноприйнятими,

труднощі полягають в досягненні стабільної фіксації уламків з одночасним

забезпеченням ранньої функції пошкодженого суглоба. Ранній початок рухів в

суглобі без загрози отримати вторинне зміщення можливий тільки при міцній

фіксації всіх фрагментів, які утворюють суглобову поверхню. Однак при

переважному пошкодженні суглобової поверхні невеликий розмір кісткових

фрагментів не завжди робить можливим їх стабільний остеосинтез

стандартними фіксуючими конструкціями. В таких умовах ранні рухи

протипоказані і, як правило, це потребує додаткової зовнішньої фіксації. З

іншого боку, пізній початок рухів в суглобі призводить до погіршення

функціонального результату. Переломи дистального метаепіфіза променевої

кістки (ДМЕ ПК) - одна з актуальних і довічних проблем в ортопедії та

травматології. На сьогоднішній день, показники травматизму, пов’язаних з цим

переломом складають близько 10-25% усіх переломів людського скелету, з

частотою розповсюдження 3-4 переломи на 1000 людей в рік. Такі данні

вказують на велике соціально-економічне значення можливостей лікування

переломів ДМЕ ПК. Потерпають від цих переломів, як люди похилого віку, які

ведуть активний образ життя, так і більш молодші особи, що отримали перелом

внаслідок дії високоенергетичної травми. На переломи ДМЕ ПК припадає

близько 40-50% усіх пошкоджень кісток верхньої кінцівки. Приблизно 20-25%

з цих хворих мають нестабільні, внутрішньосуглобові переломи із значним

зміщенням. Висока частота незадовільних результатів лікування переломів

ДМЕ ПК диктує необхідність пошуку більш ефективних методів лікування, які

забезпечують більш ранню активну функціональну реабілітацію та соціальну

адаптацію пацієнтів. Стандартом якості та надання допомоги при лікуванні

переломів кісток верхньої кінцівки є активгна рання реабілітація пацієнтів

незалежно від тяжкості ушкодження. Робота Василенко А.В. - це дослідження,

яке присвячене актуальній проблемі - лікуванню тяжких, нестабільних

переломів тип СЗ ДМЕ променевої кістки.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно з планом науково-дослідної

роботи науково-організаційного центру Клінічної лікарні «Феофанія» ДУС

назва.

Обгрунтованість наукових положень дисертації, їх достовірність і
новизна. Дисертацію викладено на 186 сторінках друкованого тексту. Вона

складається з анотації, вступу 5 розділів, що включають 28 таблиць та 64

рисунка, висновків, практичних рекомендацій, переліку літературних джерел

які містять 122 посилань: 17 - кирилицею та 105 - латиницею, також додатків.

Мета дослідження сформульована чітко, завдання спрямовані на

досягнення мети роботи, шляхом використання сучасних інформаційних,

клінічних та інструментальних методів.

Зміст дисертації викладено чітко, лаконічно.

Вступ, Огляд літератури досить ґрунтовно розкриває особливості

анатомії, механізм патологічних змін та особливості лікування тяжких

переломів тип СЗ ДМЕ ПК.

Розділ матеріали і методи висвітлює достатній за кількістю та

характеристиками клінічний матеріал, необхідний для реалізації поставлених

з

задач дослідження. Наведено загальну характеристику масиву досліджень, з

визначенням основної групи та групи порівняння, які сформовані таким чином,

що не відрізняються за статтю, віком пацієнтів, видом травматизму і

механізмом травми, кількістю і тяжкістю пошкоджених анатомічних ділянок,

тяжкістю травми. Наведені методики клінічних, інструментальних та

лабораторних методів досліджень, а також методи статистичної обробки

результатів.

У розділах власних досліджень послідовно реалізуються задачі, які

знайшли відображення у висновках, що свідчить про адекватність проведеного

дослідження. В ході експериментальної частини роботи виявлені і уточнені

важливі для клінічного використання дані щодо достовірної відмінності якості

остеосинтезу чотирма різними способами фіксації, які окреслюють роль і місце

кожного в структурі лікування ДМЕ ПК.

Особливо цінним є виділення блокованого остеосинтезу долонною

пластинкою з багаторівневою підтримкою метаепіфіза, як найкращого методу

фіксації переломів СЗ цієї локалізації. Методологія експериментального

дослідження відповідає його меті.

В основу клінічної частини роботи покладено науковий аналіз

хірургічного лікування 117 пацієнтів з переломами ДМЕ ПК, які лікувались в

КМКЛШМД. На основі статистичного аналізу доведено, що переломи типу СЗ

виникають переважно у молодих, працездатних осіб і є наслідком

високоенергетичної травми.

Клінічні дослідження ефективності остеосинтезу опирались на поділ

хворих на 2 групи по 2 підгрупі в кожній, та основним критерієм якості -

наявність вторинних післяопераційних зміщень. Окрім того, рентгенологічні

результати лікування оцінені за кількісно-бальними шкалами (Lindstorm, Knirk

and Jupiter, AO Scoring system), які є об’єктивними і відповідають за

призначенням дослідження, а також клінічними системами оцінки DASH, ВАШ

та Gartland and Werley, що відображають ступінь клінічного одужання

пацієнтів. За результатами дослідження, дисертант, на достатній кількості
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пацієнтів, з високим ступенем достовірності довів найбільшу ефективність

методу фіксації долонною пластинкою з кутовою стабільністю та

багаторівневою субхондральною підтримкою.

В п’ятому розділі автором представлена власна алгоритмізована тактика

репозиції та фіксації перелому СЗ. Вона вбачається логічною і послідовною.

Мені імпонує введення в алгоритм остеосинтеза формування так званого

«п’єдесталу» - основи на якій все збирається, не рідко ми маємо зруйновану

мета-діафізарну зону, реконструкція якої передує всій іншій реконструкції

перелому. Я думаю термін приживеться.

Шостий розділ є підсумковим, узагальнює результати дисертаційного

дослідження. Усі розділи висвітлені у 9 публікаціях за рекомендаціями МОЗ

України, з яких 8 - в наукових виданнях, включених до міжнародних

наукометричних та реферативних баз.

Висновків 7, вони досить чітко сформульовані на основі власних

різнопланових досліджень, відповідають на поставлені завдання роботи та

свідчать про досягнення мети дослідження.

Наукова новизна роботи. У дисертацій вперше:

встановлені механічні характеристики ДМЕ ПК при короткочасних

одноразових та довготривалих циклічних навантаженнях, характеристики

з'єднання при навантаженнях, що прикладені до суглобової поверхні

променевої кістки при її пошкодженні;

проведено порівняльний аналіз результатів оперативного лікування

нестабільних, внутрішньо-суглобових переломів ДМЕ ПК А023-СЗ на основі

механічного експерименту методами внутрішньої і зовнішньої фіксації;

на основі механічного експерименту, клінічних та статистичних

спостережень виконана оцінка ефективності методу лікування нестабільних

переломів ДМЕ ПК типу СЗ внутрішньою фіксацією долонною пластиною з

поліаксіальною кутовою стабільністю та багаторівневою субхондральною
підтримкою;
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в експериментальному дослідженні отримані та порівняні між собою

данні о стабільності фіксації внутрішньосуглобових, нестабільних переломів

ДМЕ ПК типу СЗ різними фіксуючими системами;

визначено чутливість, специфічність, прогностичність, ефективність і

точність рентгенографічної та комп’ютерно-томографічної діагностики

нестабільних переломів ДМЕ ПК;

обґрунтовано чіткий алгоритм відновлювального лікування при

переломах ДМЕ ПК типу СЗ, на підставі чіткої анатомічна диференціації

уламків, послідовній репозиції, обсягу та способів фіксації, а також розроблено

комплекс передопераційних заходів та післяопераційної реабілітації.

Практичне значення роботи. В результаті виконання роботи

практичній охороні здоров’я запропонована технологія лікування нестабільних,

внутрішньосуглобових переломів ДМЕ ПК типу СЗ, яка включає удосконалені

та новітні способи фіксації кісткових відламків, завдяки контрольованому

остеосинтезу, який забезпечує стабільність після оперативного втручання;

повноцінну діагностику пошкодження м’якотканинних структур та хряща,

адекватний контроль репозиції уламків, особливо ділянок, які безпосередньо

утворюють суглобові поверхні, що дозволяє покращити результати лікування і

скоротити терміни непрацездатності, зменшити інвалідизацію пацієнтів,

розширити можливості побутової та соціальної адаптації.

Обґрунтована послідовність, об’єм та характер оперативного лікування

пацієнтів з переломами ДМЕ ПК тип СЗ. Зазначені аспекти дозволять

зменшити витрати держави на необгрунтоване малоефективне лікування та

утримання непрацездатних хворих працездатного віку. Результати дослідження

доцільно рекомендувати до впровадження в відділеннях травматології та

ортопедії, закладах вищої та післядипломної освіти.

Повнота викладу матеріалів дисертації, в опублікованих працях та

авторефераті. Текст представленого автореферату адекватний тексту

дисертаційної роботи. Матеріали дисертації відображені у 9 наукових роботах,

у тому числі 7 статтях у фахових періодичних виданнях, рекомендованих МОН
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України, 2 з них - у виданнях, що цитуються в міжнародних наукометричних

базах Google Scholar, World Cat, Science Index, Cite Factor, 2 тези.

Недоліки, які відмічені в дисертації. В дисертаційній роботі, на жаль є

деякі недоліки. Аналітичний огляд літератури, попри важливість, не в повній

мірі має безпосереднього відношення до мети та завдань дослідження, не

ставить проблемні питання, які треба вирішити в процесі дослідження. В свою

чергу ці дані можуть бути використані в лекційному матеріалі, методиках,

монографіях, а в контексті дисертаційного дослідження вони надмірні.

На мій погляд в розділі «наукова новизна» потрібно було б

аргументовано, коротко та чітко сформулювати основні наукові положення, які

автор отримав в роботі, та викласти відмінності одержаних ним результатів від

відомих.

У розділах дисертації треба було зробити посилання на всі наукові праці

здобувана, що наведені в анотації. В цілому, автором за отриманими

результатами зроблено вагомий внесок в експериментальну ортопедію та

травматологію, при цьому висловлені зауваження не зменшують значущості

роботи, яка заслуговує на увагу фахівців.

Відповідність дисертації вимогам ВАК України. Дисертаційна робота

Василенко Антона Володимировича “Оптимізація хірургічного лікування

тяжких переломів тип СЗ дистального метаепіфіза променевої кістки”,

представлена на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 - травматологія та ортопедія є завершеною працею, в

якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності

вирішують конкретну наукову задачу суттєвого значення для ортопедії та

травматології. Поставлена мета дисертаційної роботи досягнута, завдання

вирішені, висновки відповідають завданням. Основні положення і висновки

науково обґрунтовані, віддзеркалюють зміст роботи, відповідають поставленим

завданням і меті дослідження.

Отримані результати в достатній мірі обґрунтовані і висвітлені в

опублікованих роботах. Зауваження не носять принципового характеру.

Висновок. За своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичним та

практичним значенням, об’ємом проведених досліджень та повнотою викладу в

опублікованих працях дисертаційна робота Василенко Антона Володимировича

відповідає вимогам п. п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів

та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р.

(зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМУ № 656 від 19.08.2015 р. та №

1159 від 30.12.2015 р.), Наказом Міністерства освіти і науки України від 12

січня 2017 року № 40 (зареєстровано в Мінюсті 3 лютого 2017 року №

155/30023) до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата медичних

наук за спеціальністю 14.01.21 - травматологія та ортопедія, а її автор,

Василенко Антон Володимирович, заслуговує на присудження цього наукового

ступеня.

Завідувач відділу пошкоджень

опорно-рухового апарату та проблем остеосинтезу

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМИ України»

доктор медичних наук, професор